Requerimento Nº 2061/2025

SÚMULA: REQUEIRO a Mesa na forma regimental vigente,
que seja oficiado ao Excelentíssimo Senhor Prefeito
Municipal, Marcos Godoy, para que informe a esta Casa de
Leis se existem estudos ou projetos VOLTADOS A CRIAÇÃO
DE DIRETRIZES PARA A PROMOÇÃO DE CONSCIENTIZAÇÃO
SOBRE BONS TRATOS AOS ANIMAIS NA REDE DE ENSINO
PÚBLICO E PRIVADO NO MUNICÍPIO DE ITAPEVI.

REQUEIRO a Mesa na forma regimental vigente, que seja oficiado ao Excelentíssimo Senhor Prefeito
Municipal, Marcos Godoy, para que informe a esta Casa de Leis se existem estudos ou projetos VOLTADOS
A CRIAÇÃO DE DIRETRIZES PARA A PROMOÇÃO DE CONSCIENTIZAÇÃO SOBRE BONS TRATOS AOS
ANIMAIS NA REDE DE ENSINO PÚBLICO E PRIVADO NO MUNICÍPIO DE ITAPEVI.

JUSTIFICATIVA

Senhor Presidente,
Senhoras Vereadoras,
Senhores Vereadores,

A promoção da conscientização sobre os bons tratos aos animais desde os primeiros
anos de formação educacional é uma medida essencial para o desenvolvimento de uma
sociedade mais ética, empática e responsável. A escola, como espaço privilegiado de construção
de valores, desempenha papel fundamental na formação de cidadãos conscientes quanto à
importância do respeito à vida em todas as suas formas.

R
eq

ue
rim

en
to

 N
º

20
61

/2
02

5
-

 D
oc

um
en

to
 a

ss
in

ad
o

di
gi

ta
lm

en
te

 e
m

 0
2/

09
/2

02
5.

 P
R

O
T

O
C

O
LO

 1
56

06
/2

02
5

-
02

/0
9/

20
25

 1
0:

47
 -

 .
P

ar
a

ve
r

o
ar

qu
iv

o
or

ig
in

al
 a

ce
ss

e
ht

tp
://

si
av

e.
ca

m
ar

ai
ta

pe
vi

.s
p.

go
v.

br
/S

in
o.

S
ia

ve
/d

oc
um

en
to

s/
au

te
nt

ic
ar

e
in

fo
rm

e
a

ch
av

e:
 B

9H
X

-N
Y

5S
-B

B
1A

-0
48

F

Iniciativas voltadas à educação humanitária e à proteção animal contribuem
diretamente para a prevenção de maus-tratos, abandono e violência contra os animais,
promovendo o bem-estar animal e o fortalecimento da cidadania. Além disso, reforçam
princípios de convivência, responsabilidade e empatia valores que devem ser estimulados tanto
na rede pública quanto privada de ensino.

Nesse contexto, o presente requerimento busca verificar junto ao Executivo
Municipal se existem estudos ou projetos voltados à criação de diretrizes específicas para a
inclusão de temas relacionados à causa animal nos conteúdos escolares e ações pedagógicas
desenvolvidas no município de Itapevi.

Trata-se de uma ação preventiva e educativa que está em consonância com
legislações federais e estaduais que tratam da proteção animal, e que pode gerar impactos
positivos não apenas no tratamento dos animais, mas na formação de uma sociedade mais justa
e solidária.

Sala das Sessões Bemvindo Moreira Nery de junho de 02 de setembro de 2025.

Marina Dornellas – UNIÃO
VEREADORA

R
eq

ue
rim

en
to

 N
º

20
61

/2
02

5
-

 D
oc

um
en

to
 a

ss
in

ad
o

di
gi

ta
lm

en
te

 e
m

 0
2/

09
/2

02
5.

 P
R

O
T

O
C

O
LO

 1
56

06
/2

02
5

-
02

/0
9/

20
25

 1
0:

47
 -

 .
P

ar
a

ve
r

o
ar

qu
iv

o
or

ig
in

al
 a

ce
ss

e
ht

tp
://

si
av

e.
ca

m
ar

ai
ta

pe
vi

.s
p.

go
v.

br
/S

in
o.

S
ia

ve
/d

oc
um

en
to

s/
au

te
nt

ic
ar

e
in

fo
rm

e
a

ch
av

e:
 B

9H
X

-N
Y

5S
-B

B
1A

-0
48

F

Câmara Municipal de Itapevi, 2 de setembro de 2025

Assinaturas Digitais

O documento acima foi proposto para assinatura digital na Câmara Municipal de Itapevi. Para verificar as assinaturas,
clique no link: https://itapevi.siscam.com.br/documentos/autenticar?chave=B9HXNY5SBB1A048F, ou vá até o site
https://itapevi.siscam.com.br/documentos/autenticare utilize o código abaixo para verificar se este documento é
válido:

Código para verificação: B9HX-NY5S-BB1A-048F

R
eq

ue
rim

en
to

 N
º

20
61

/2
02

5
-

 D
oc

um
en

to
 a

ss
in

ad
o

di
gi

ta
lm

en
te

 e
m

 0
2/

09
/2

02
5.

 P
R

O
T

O
C

O
LO

 1
56

06
/2

02
5

-
02

/0
9/

20
25

 1
0:

47
 -

 .
P

ar
a

ve
r

o
ar

qu
iv

o
or

ig
in

al
 a

ce
ss

e
ht

tp
://

si
av

e.
ca

m
ar

ai
ta

pe
vi

.s
p.

go
v.

br
/S

in
o.

S
ia

ve
/d

oc
um

en
to

s/
au

te
nt

ic
ar

e
in

fo
rm

e
a

ch
av

e:
 B

9H
X

-N
Y

5S
-B

B
1A

-0
48

F

https://itapevi.siscam.com.br/documentos/autenticar?chave=B9HXNY5SBB1A048F
https://itapevi.siscam.com.br/documentos/autenticar

	Sino.Siscam.ChaveArquivo: B9HXNY5SBB1A048F
		2025-09-02T10:49:26-0300
	CÂMARA MUNICIPAL DE ITAPEVI
	Assinatura